



Città Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n°	1298	del	20/11/2019
-------------------------------	------	-----	------------

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI	1219	del	11/12/2019
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n°			

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA
1° Servizio Viabilità – Distretto Peloro Eolie

OGGETTO: *Lavori urgenti per la ricostruzione del piano viabile e contenimento scarpate in corrispondenza del km 1+700 della S.P. 87 di Castoreale. - Codice intervento ME 048 (O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. 257/2015)*

COD. CIG. : 757944323B

PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME – *senza impegno di maggiore spesa ex art.106 comma 2 lettera b) e comma 1 lettera e) Codice dei Contratti*

IL R.U.P.

PREMESSO CHE con Ordinanza di Protezione Civile n° 257/2015, divenuta poi n° 435/2017, è stato predisposto in data 22.02.2016, dai tecnici della Città Metropolitana di Messina il progetto definitivo dei **“Lavori urgenti per la ricostruzione del piano viabile e contenimento scarpate in corrispondenza del km 1+700 della S. P. 87 di Castoreale”** per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 769.709,05 per lavori, suddivisi in € 761.300,99 a base d'appalto ed € 8.408,06 per costi sicurezza non soggetti al ribasso, oltre ad € 230.290,95 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

CHE in data 04.05.2017 i Progettisti hanno predisposto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 769.709,05 a base d'asta ed € 8.408,06 per sicurezza non assoggettabili al ribasso d'asta secondo il seguente Q.T.E.:

A) LAVORI:

1)	da assoggettare al ribasso d'asta	= €	761.300,99		
2)	Somme irriducibili per la sicurezza:	= €	<u>8.408,06</u>		
	Totale Lavori	€	769.709,05	€	769.709,05

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1) – Per I.V.A. 22 %	= €	169.335,99	
2) – Per spese tecniche	= €	15.394,18	
3) – Pubblicazioni ed avvisi ad opponendum	= €	1.000,00	
4) – Oneri di conferimento a discarica compreso IVA	= €	4.000,00	
5) – Polizze assicurative dipendenti e pagamenti a fattura per spese di carattere strumentale ex art. 90 c. 3 ed art. 920 c. 7 bis Codice dei Contratti	= €	4.500,00	
6) – Indagini Geognostiche, prove di laboratorio, ecc.	= €	31.265,18	
7) - Per accantonamento di cui all'art. 133 c. 3 e 4 del D.Lgs n° 163/2006	= €	2.000,00	
8) – Per Autorità di Vigilanza	= €	400,00	
9) – Per Imprevisti	= €	<u>2.395,60</u>	
SOMMANO a disposizione	= €	230.290,95	€ 230.290,95
IMPORTO TOTALE PROGETTO			€ 1.000.000,00

CHE gli elaborati progettuali sono stati approvati, in linea tecnica, dal RUP Ing. Antonino Sciutteri con parere n° 43 del 18.12.2017 ;

CHE con Disposizione n° 20 del 21.05.2018 il Dirigente Generale del Dipartimento regionale di Protezione Civile ha approvato il progetto esecutivo per un importo complessivo di € 1.000.000,00 secondo il Q.T.E. di progetto sopra riportato;

CHE per la realizzazione dell'opera ci si è avvalsi del finanziamento della Regione Siciliana Dipartimento di Protezione Civile con Disposizione n° 909 del 21.05.2018 nell'ambito dell'O.C.D.P.C. ex 257/2015;

CHE a seguito gara esperita – con procedura negoziata senza pubblicazione del bando, con il criterio del prezzo più basso, esperita in data 30.08.2018 presso la Città Metropolitana di Messina, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa F.lli BARRESI COSTRUZIONI S.r.L. con sede in Oliveri (ME) che ha offerto il ribasso del 29,7626 % ed il relativo contratto è stato stipulato in data 27.11.2018 al n° 14468 di Rep. registrato a Messina il 03.12.2018 al n° 9686 serie 1T;

CHE con Determinazione n° 1173 del 09.10.2018, il Dirigente della III^a Direzione - Viabilità Metropolitana, ha approvato il Q.T.E. post gara, per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 543.126,08 per lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivi dei costi per la sicurezza, pari ad € 8.408,06, oltre ad € 203.101,00 per somme a disposizione ed € 253.772,92 per economia da ribasso d'asta (al netto delle competenze del C.P.T.) e minore IVA da ribasso;

CHE i lavori sono stati consegnati con apposito verbale il 09.11.2018 ;

CHE durante i lavori è stato redatto un Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n° 1 in data 07.02.2019 registrato a Patti il 16.04.2019 al n° 554 Serie 3 ;

CHE durante l'esecuzione dei lavori si è reso necessario predisporre una Perizia di Variante delle opere in oggetto e assestamento somme i cui limiti sono contenuti nelle percentuali prescritte nel

secondo comma lettera b) dell'art. 106 del Dec Lgs 50/2016, le cui modifiche non hanno alterato la natura del contratto (il cui importo non ha subito alcun incremento) in quanto le opere di consolidamento, già previste nel progetto principale, sono state tutte realizzate secondo l'originaria ubicazione e consistenza;

CHE il RUP costantemente informato sull'evoluzione dei lavori, ha espresso giudizio di ammissibilità all'elaborazione di detta perizia;

CHE i Componenti dell'Ufficio di Direzione Lavori Costituito dall'ing. Anna Chiofalo e dai Geomm. Sebastiano Mufale e Mario Lucchesi, hanno redatto, in data 26.09.2019, la Perizia di Variante e assestamento somme in oggetto, ai sensi del 2° comma lettera b) dell'art. 106 del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di importo complessivo di € 1.000.000,00, secondo il seguente Q.T.E.:

A) LAVORI:			
1) da assoggettare al ribasso d'asta	= €	752.000,00	
A detrarre ribasso d'asta del 29,7626%	€	<u>223.814,75</u>	
Restano netti	€	528.185,25	
2) Somme irriducibili per la sicurezza:	= €	<u>8.408,06</u>	
Totale Lavori	€	536.593,31	€ 536.593,31
B) SOMME A DISPOSIZIONE:			
1) – Per I.V.A. 22 %	= €	118.050,53	
2) – Per spese tecniche	= €	15.394,18	
3) – Oneri di conferimento a discarica compreso IVA	= €	20.800,00	
4) – Indagini Geognostiche, prove di laboratorio, ecc.	= €	32.605,25	
5) – Per Autorità di Vigilanza	= €	375,00	
6) – per C.P.T. 10% del ribasso d'asra	= €	22.381,48	
7) – Per Imprevisti e arrotondamento	= €	<u>27,33</u>	
SOMMANO a disposizione	= €	209.633,77	€ 209.633,77
IMPORTO NETTO PROGETTO			€ 746.227,08
C) ECONOMIE CONTRATTUALI:			
1) – Per RIBASSO D'ASTA AL NETTO CPT	= €	203.924,67	
2) – Per I.V.A. sul ribasso d'asta 22 %	= €	<u>49.848,25</u>	
SOMMANO LE ECONOMIE	= €	253.772,92	€ 253.772,92
IMPORTO FINANZIAMENTO PROGETTO			€ 1.000.000,00

CONSIDERATO CHE la Perizia di Variante è stata approvata dal RUP con parere in linea tecnica n° 54 del 1° ottobre 2019;

VISTI:

- il D.lgs. n. 50/2016 "Codice degli Appalti" con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017;
- l'art. 106 del Dec Lgs 50/2016;
- il DPR 207/2010 (per la parte ancora in vigore dopo il Dec Lgs 50/2016);
- la L. R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;

RICHIAMATE le Linee Guida dell'ANAC (n. 4/2016);

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi di cui all'art.5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina";

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;

CONSIDERATO:

- CHE l'importo di Perizia non richiede alcun ulteriore impegno di spesa rispetto al finanziamento del Dipartimento Regionale di Protezione Civile di cui all'Ordinanza n° 257/2015;
- CHE la stessa Perizia è stata approvata con parere in linea tecnica n° 54 dell'1/10/2019;
- CHE i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l'Impresa F.Ili Barresi Costruzioni S.r.L. sono regolati con apposito Schema di Atto di Sottomissione per un importo netto di lavori di € **536.593,31**, comprensivo di costi per la sicurezza pari ad € 8.408,06;
- CHE la Perizia di Variante non è da considerarsi sostanziale in quanto ricorrono i presupposti dell'art. 106 comma 2 lettera b) e comma 1 lettera e), atteso che non altera gli elementi essenziali del contratto;
- CHE le opere rivestono carattere di Pubblica Utilità;

PROPONE

Per quanto premesso, Visto e Considerato

APPROVARE la Perizia di Variante ed Assestamento Somme dei "*Lavori urgenti per la ricostruzione del piano viabile e contenimento scarpate in corrispondenza del km 1+700 della S.P. 87 di Castoreale.*" - Codice intervento CSTR5(O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. 257/2015)

COD. CIG. : 757944323B – redatta dai componenti dell'Ufficio di Direzione Lavori in data 26.09.2019, la Perizia di Variante e assestamento somme in oggetto, ai sensi del 2° comma lettera b) dell'art. 106 del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo netto di € **746.227,08** oltre € **253.772,92** di Economie contrattuali secondo il Q.T.E. sopra riportato

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interessi" di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio online.

IL RUP

Ing. Antonino SCIUTTERI

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante ed Assestamento Somme dei *“Lavori urgenti per la ricostruzione del piano viabile e contenimento scarpate in corrispondenza del km 1+700 della S.P. 87 di Castroreale.”* - Codice intervento CSTR5 (O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. 257/2015)

COD. CIG. : 757944323B – redatta dai componenti dell'Ufficio di Direzione Lavori in data 26.09.2019, la Perizia di Variante e assestamento somme in oggetto, ai sensi del 2° comma lettera b) dell'art. 106 del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo netto di € **746.227,08** oltre € **253.772,92** di Economie contrattuali secondo il Q.T.E. sopra riportato

DARE ATTO di aver preso visione del *“Codice di Comportamento”* e che non sussiste *“Conflitto d'interessi”* di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio online.

IL DIRIGENTE F.F..

Dott. Francesco ROCCAFORTE

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole

IL DIRIGENTE F.F..

Dott. Francesco ROCCAFORTE